
PLAN MASSE - échelle 1.200

VUE AXONOMÉTRIQUE D’ENSEMBLE - angle rue Sommerard et boulevard Saint-Michel

PERSPECTIVE - INSERTION DU BÂTIMENT D’ACCUEIL - à l’angle de la rue Sommerard et du boulevard Saint-Michel

PERSPECTIVE -  depuis la rue Sommerard vers le boulevard Saint-Michel
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PLAN RDC - + 38.88 NGF - échelle 1.100

PLAN MEZZANINE - +41.88 NGF - échelle 1.100

PLAN ENTRE-SOL - + 34.74 NGF - échelle 1.100

PLAN R+1 - +44.87 NGF - échelle 1.100 PLAN LOCAUX TECHNIQUES - +48.72 NGF - échelle 1.100
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COUPE PERSPECTIVE DU PRINCIPE CONSTRUCTIF DE LA FAÇADE

PERSPECTIVE INTÉRIEURE 03 - depuis l’entrée 

SCHEMA STRUCTUREL DE L’OSSATURE METALLIQUE DES OUVRAGES - VUE DEPUIS L’ANGLE SUD-OUEST

PERSPECTIVE INTÉRIEURE 02 - depuis la boutique 

Sur-façade en tôles de bronze
formant brise soleil

Sur-Toiture en tôles de bronze

Tôle acier de finition étanche
Mur à ossature métallique
Isolation 20cm+10 cm

Mur rideau acier

Caniveau de récupération 
des Eaux pluviales

Circulation technique 60 cm 
pour nettoyage des vitrages

Plancher R+1
Bac acier collaborant 14cm chape acous-
tique 6cm
Solives métalliques courantes HEB 340 
justifiés en section mixte collaborantes 
acier/béton

Plancher Mezzanine
Bac acier collaborant chape 6cm
Solives métalliques courantes HEB 240

Poutre treillis Hauteur 3m20 
réalisée à base de profilés H240 à H260

Plancher RDC

de bas en haut
isolant de rattrapage de niveau 
(incompréssible)
Chape armée (dallage) réalisée sur les 
voûtes existantes après dépose des 
complexes d’étanchéité existants 
Finition par sol minéral

Complexe de toiture
Bac acier isolé étanché support de sur-toiture
Pannes métalliques de section IPE 300 et 
HEB 300
portée 13,20m environ
entraxe 3,5m maximum
Isolation 30cm

Poteau porteur tubulaire 25cmx25cm

Plancher R+2
Bac acier collaborant 14cm 
chape acoustique 6cm
Solives courantes en profilés HEB 340 
justifiés en section mixte collaborantes acier/
béton

Zone démontable pour 
entretien des relevés 
d’étanchéité

Poteau métallique par tube 
25cmx25cm fondé sur micro-
pieux réalisés au travers des 
maçonneries existantes (avec 
chemisage par tube gaine)

Sur-façade en tôles de bronze
formant brise soleil

Sur-Toiture en tôles de bronze

Tôle acier de finition étanche
Mur à ossature métallique
Isolation 20cm+10 cm

Mur rideau acier

Caniveau de récupération 
des Eaux pluviales

Circulation technique 60 cm 
pour nettoyage des vitrages

Plancher R+1
Bac acier collaborant 14cm chape acous-
tique 6cm
Solives métalliques courantes HEB 340 
justifiés en section mixte collaborantes 
acier/béton

Plancher Mezzanine
Bac acier collaborant chape 6cm
Solives métalliques courantes HEB 240

Poutre treillis Hauteur 3m20 
réalisée à base de profilés H240 à H260

Plancher RDC

de bas en haut
isolant de rattrapage de niveau 
(incompréssible)
Chape armée (dallage) réalisée sur les 
voûtes existantes après dépose des 
complexes d’étanchéité existants 
Finition par sol minéral

Complexe de toiture
Bac acier isolé étanché support de sur-toiture
Pannes métalliques de section IPE 300 et 
HEB 300
portée 13,20m environ
entraxe 3,5m maximum
Isolation 30cm

Poteau porteur tubulaire 25cmx25cm

Plancher R+2
Bac acier collaborant 14cm 
chape acoustique 6cm
Solives courantes en profilés HEB 340 
justifiés en section mixte collaborantes acier/
béton

Zone démontable pour 
entretien des relevés 
d’étanchéité

Poteau métallique par tube 
25cmx25cm fondé sur micro-
pieux réalisés au travers des 
maçonneries existantes (avec 
chemisage par tube gaine)

Poutre treillis H=3.0m (entraxe) com-
posée de membrures haute et basse 
en HEB et montants et diagonales 
en HEA 240

Plancher du R+2 (locaux techniques 
et mezzanine sur Régie des oeuvres) : 
Solives en profilés métalliques 
HEB 360 justifiés en section mixte 
collaborante support des bac 
collaborant 
ép 14cm
Chape acoustique ép. 6cm totale

Plancher du R+1 (Ateliers pédago-
giques et Régie des oeuvres) : 
Solives en profilés métalliques HEA 
360 justifiés en section mixte collabo-
rante
support des bacs collaborant ép 14cm
Chape acoustique ép. 6cm totale

Porteurs ponctuels par poteaux 
en tubes carrés de 250x250mm 
support de la poutre treillis.

Fondations par micropieux forés au 
travers les maçonneries antiques 
existantes (conformément à la note 
technique établie par le Bureau 
Michel Bancon sur la base du rapport 
géotechnique d’avant-projet (type 
G12 ) de site de GEOLIA (rapport réf. 
G130118 du 27 juin 2013)

Assises de la nouvelle structure 
de l’ascenseur par radier réalisé 
dans la hauteur du volume  des 
voûtes existantes (zone épaisse 
de l’écoinçon) à fosse réduite et 
appuyé sur assises profondes de 
micropieux forés au travers les 
maçonneries anciennes exis-
tantes. (conformément à la note 
technique établie par le Bureau 
Michel Bancon sur la base du 
rapport géotechnique d’avant-pro-
jet (type G12 ) de site de GEOLIA 
(rapport réf. G130118 du 27 juin 
2013)

Gaine ascenseur 
Ossatures rigide assurant le 
contreventement général des 
ossatures métalliques et des 
planchers

Plancher mezzanine :
Solives métalliques HEB 240 support 
des bacs collaborant ép 14cm . Les 
solives sont suspendues aux profilés 
mixtes du plancher R+1

Suspentes : Ronds pleins 36mm
(+ protection au feu) support des 
solives R+1
(intégrées dans la façade - non 
visible)

Mezzanine régie des oeuvres
solives HEA240 et bacs 
collaborant ép 14cm suspendues 
aux pannes HEB 300 par 
l’intermédiaire d’un chevêtre

Stabilité horizontale par croix de 
contreventement raccordées
à la cage d’ascenseur rigide

Complexe de couverture du 
type bac acier isolé étanché sur 
pannes métalliques en profilés 
standards IPE 300 et HEB 300Zone en porte à faux

PERSPECTIVE INTÉRIEURE 01 - hall vu du haut de l’escalier

MUSEE NATIONAL DU MOYEN AGE : THERMES ET HOTEL DE CLUNY 
CREATION D’UN NOUVEL ACCUEIL & REFLEXION SUR LA PROTECTION DES VESTIGES

2bis



Profilé métallique de
liaison avec l'existant
avec joint de
dilatation

Isolation 30cm

Chape acoustique 6cm

Bac acier collaborant ép. 14cm

Solive courante en profilé
HEB 340 justifiée en
section mixte collaborante
acier/béton

Bac acier isolé étanché
support de sur-toiture

Panne métallique
IPE 300 et HEB 300

Plénum

Façade en tôles pliées de bronze

Sur-Toiture en tôles de bronze

Pare-vapeur

Isolation 30cm

Chape acoustique 6cm

Tôle acier de finition étanche

Cadre acier

Joint de dilatation

Plénum

Plénum

Isolation 10cm

Poutre treillis hauteur
3,20m réalisée à base
de profilé H240 et H260

Solive courante en profilé
HEB 340 justifiée en
section mixte collaborante
acier/béton

Bac acier collaborant ép. 14cm

Poteau porteur
tubulaire
25cmx25cm

Verrière

Chéneau encaissé

+38,88 +38,79

+34,81

Niveau supérieur existant des maçonneries
antiques (contre le Caldarium Sud-Ouest)

Suivant le résultat du sondage SP1 du rapport de
reconnaissances géotechniques d’avant-projet (type G12 )
de site de GEOLIA (rapport réf. G130118 du 27 juin 2013).

Remblais superficiels
Vestiges archéologiques antiques

Marne argileuse d'altération
(tête des Marnes et Caillasses

(épaisseur 1.0m environ)  qs=150kPa

Marno-calcaires (Marnes et Caillasses)
Caractéristiques pour les micropieux

qs=150 kPa

Marno-calcaires (Calcaire grossier)
Caractéristiques pour les micropieux

qs=310 kPa

-5.50

-6.50

-15.00

-20.00 Arrêt du sondage

Coupe type géotechnique

±0.00
Niveau fini projet

NOTE : la position du poteau est adaptée en plan
pour  être implanté au droit de la

maçonnerie existante de forte épaisseur

Nouveau plancher
Après dépose des gravillons et complexes d'étanchéité existants et

remise à niveau réalisation des chapes flottantes désolidarisées en BA
épaisseur 0.12m coulées à la pompe sur isolation thermique

incompressible de compensation (remise à niveau)

Porteur ponctuel par poteau métallique en tube carré
de section 250x250x16mm

Charge ELS = 1950 kN / Charge ELU = 2750 kN Façade protection solaire
(au RdC) suspendue

Façade rideau suspendue

Maçonneries antiques de moellons et lits de briques
avec mortier de chaux. Largeur approximatives
égale à 2.0m.

Appui sur entretoises métal de section HEM 280
noyées dans l'épaisseur des chapes de remise à
niveau

Carottage au travers des maçonneries antiques
existantes à préserver, pour neutralisation des
frottements et passage des assises des ouvrages

Assises par micropieux au travers des maçonneries
antiques existantes, ancrés dans les marno-calcaires.
4 micropieux de type III (avec injection globale unitaire)
de diamètres 200mm
Q ELS = 4x 490 kN = 1960 kN

COUPE TRANSVERSALE B - échelle 1.200

COUPE DÉTAIL 2 type assises des ouvrages - échelle 1.50

BOULEVARD SAINT MICHEL

Salle 10

Bureau

Salle 17

Atelier
des Enfants

+53,26

+38,07

+56,33

+48,97

+40,21

+56,35

+44,54

+38,89
+39,36

+44,87

+35,61

+32,53

+46,36

+38,88

+44,87

+48,72

+41,88

+39,36

+51,82

Billetterie / Espace d'attente
1.2a

Espace polyvalent
2.2

individuels
Vestiaires Vest.

individuels

LOCAUX TECHNIQUES CTA
sas accès

locaux
techniques

SALLE D'EXPOSITION

CONTROLE
DES BILLETS

VERS
PARCOURS ANTIQUE

ACCES ETAGE

VERS
PARCOURS
MEDIEVAL

SAS
d'entrée

Espace polyvalent
Régie des oeuvres

+38,88
+39,36

+41,88

+44,87

+48,72

+38,60

+35,83

+36,69+32,95

+34,76

+38,40

+37,07

+51,82+51,86

+53,26

+51,00+50,80

+53,21

+55,77

+49,49

RUE DU SOMMERARD

BOULEVARD SAINT GERMAIN

Atelier

Salle 9 (frigidarium)

Coursive
Extérieure Présentation

oeuvre majeure
Billetterie /

Espace d'attente

Vestiaires
des individuels

Atelier pédagogique

Vestiaires
des groupes

LOCAUX TECHNIQUES

COUPE DÉTAIL1  accroche au bâtiment Boeswilwald - échelle 1.50

Profilé métallique de
liaison avec l'existant
avec joint de
dilatation

Isolation 30cm

Chape acoustique 6cm

Bac acier collaborant ép. 14cm

Solive courante en profilé
HEB 340 justifiée en
section mixte collaborante
acier/béton

Bac acier isolé étanché
support de sur-toiture

Panne métallique
IPE 300 et HEB 300

Plénum

Façade en tôles pliées de bronze

Sur-Toiture en tôles de bronze

Pare-vapeur

Isolation 30cm

Chape acoustique 6cm

Tôle acier de finition étanche

Cadre acier

Joint de dilatation

Plénum

Plénum

Isolation 10cm

Poutre treillis hauteur
3,20m réalisée à base
de profilé H240 et H260

Solive courante en profilé
HEB 340 justifiée en
section mixte collaborante
acier/béton

Bac acier collaborant ép. 14cm

Poteau porteur
tubulaire
25cmx25cm

Verrière

Chéneau encaissé

+38,88 +38,79

+34,81

Niveau supérieur existant des maçonneries
antiques (contre le Caldarium Sud-Ouest)

Suivant le résultat du sondage SP1 du rapport de
reconnaissances géotechniques d’avant-projet (type G12 )
de site de GEOLIA (rapport réf. G130118 du 27 juin 2013).

Remblais superficiels
Vestiges archéologiques antiques

Marne argileuse d'altération
(tête des Marnes et Caillasses

(épaisseur 1.0m environ)  qs=150kPa

Marno-calcaires (Marnes et Caillasses)
Caractéristiques pour les micropieux

qs=150 kPa

Marno-calcaires (Calcaire grossier)
Caractéristiques pour les micropieux

qs=310 kPa

-5.50

-6.50

-15.00

-20.00 Arrêt du sondage

Coupe type géotechnique

±0.00
Niveau fini projet

NOTE : la position du poteau est adaptée en plan
pour  être implanté au droit de la

maçonnerie existante de forte épaisseur

Nouveau plancher
Après dépose des gravillons et complexes d'étanchéité existants et

remise à niveau réalisation des chapes flottantes désolidarisées en BA
épaisseur 0.12m coulées à la pompe sur isolation thermique

incompressible de compensation (remise à niveau)

Porteur ponctuel par poteau métallique en tube carré
de section 250x250x16mm

Charge ELS = 1950 kN / Charge ELU = 2750 kN Façade protection solaire
(au RdC) suspendue

Façade rideau suspendue

Maçonneries antiques de moellons et lits de briques
avec mortier de chaux. Largeur approximatives
égale à 2.0m.

Appui sur entretoises métal de section HEM 280
noyées dans l'épaisseur des chapes de remise à
niveau

Carottage au travers des maçonneries antiques
existantes à préserver, pour neutralisation des
frottements et passage des assises des ouvrages

Assises par micropieux au travers des maçonneries
antiques existantes, ancrés dans les marno-calcaires.
4 micropieux de type III (avec injection globale unitaire)
de diamètres 200mm
Q ELS = 4x 490 kN = 1960 kN

COUPE LONGITUDINALE A - échelle 1.200

COUPE LONGITUDINALE C - échelle 1.100
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Espace polyvalent
Régie des oeuvres

2.2

+38,88

+41,88

+44,87

+48,72

+51,82

+36,69

+35,83

+51,86

+50,80

Circulation
Atelier

pédagogique

Coursive
Extérieure

Atelier pédagogique

1.10

Sanitaires Femmes
après contrôle billets

1.11

Billetterie / Espace d'attente

1.2a

Librairie - Boutique
Espace vente

1.5

LOCAL CTAMEZZANINE REGIE DES OEUVRES

Mezzanine
 Vestiaires

Sanitaires Hall

RUE DU SOMMERARD

Salle 9 (Frigidarium)
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COUPE TRANSVERSALE D - échelle 1.100

Espace polyvalent
Régie des oeuvres

2.2

+53,17

+44,87

+39,36
+39,09

+44,21

+39,85

+44,54

+48,74

+34,81

+35,46

+34,56

+35,53

+32,29

+37,47

+54,63

+38,88

+41,88

+44,87

+48,72

+51,82

+55,78

+51,71

Chaufferie

Fouilles Boulevard Saint-Michel

Salle 13

Salle 11

Salle 17

Salle à manger

SALLE D'EXPOSITION

Librairie - Boutique
Espace vente

1.5

Espace d'entrée
contrôle d'accès

Billetterie / Espace d'attente

1.2a

Sanitaires Femmes
avant contrôle billets

1.11

Sanitaires Femmes
après contrôle billets

1.11

Sanitaires Hommes
après contrôle billets

1.11

accès
locaux

techniques

+51,08

MEZZANINE REGIE
DES OEUVRES

Voûte vestiges

VERS
PARCOURS MEDIEVAL

  

COUPE DETAIL 1

COUPE DETAIL 2  
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ÉLÉVATION EST et coupe longitudinale dans le Bâtiment Boeswilwald -   échelle 1.100

+51.82

+53.21

+53.21

+39.36

+34.76

+35.36

+39.29

+51.58

+49.56

+38.15

+36.74

+32.73

SQUARE

rue du Sommerard

AIRE DE DECHARGEMENT
2.1 1.9

Salle d'exposition

Sas de transit Zone sous douane

SALLE 14

SALLE 12
Réserve

SALLE 9 FRIGIDARIUM

ATELIER

PREMIERE SALLE ANTIQUE

N N'

O'

O

S
S'

E'

E

A'

A

B B'

C'

C

D D'
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ÉLÉVATION NORD -   échelle 1.100

+53.26

+51.84

+50.27

+44.87

+46.46

+39.36

+33.14

+38.65

+52.74

+38.88

CALDARIUM L

Salle d'exposition
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CALDARIUM K

rue du Sommerard
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CALDARIUM L
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VUE AXONOMÉTRIQUE D’ENSEMBLE - angle rue Sommerard et boulevard Saint-Michel

PERSPECTIVE - INSERTION DU BÂTIMENT D’ACCUEIL - à l’angle de la rue Sommerard et du boulevard Saint-Michel

PERSPECTIVE - INSERTION DU BÂTIMENT D’ACCUEIL - à l’angle du boulevard Saint-Michel et du boulevard Saint-Germain

SCHÉMA - SÉQUENCE À L’ÉCHELLE DE L’ILÔT ÉLÉVATION -  CALDARIUM K

MUSEE NATIONAL DU MOYEN AGE : THERMES ET HOTEL DE CLUNY 
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